
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 1 di 2

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 90/2021

VISTA la richiesta presentata in data 08/05/2021 prot. n. 12120 dal Responsabile Settore Edilizia Pubblica e 
Privata, Patrimonio e RUP di questa Amministrazione, tesa ad ottenere l’emissione di apposita Ordinanza di 
modifica temporanea della circolazione stradale per gli interventi urgenti di riprofilatura stagionale Le Rocchette – 
Foce Bruna, dal giorno 10/05/2021 e fino a fine lavori;

VISTA l’ord. n. 85/2021 sostituita integralmente dalla presente; 

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono da intendersi indifferibili ed urgenti per il ripristino della linea 
di costa e che per la loro esecuzione è stato rilasciato il parere favorevole da parte del Settore Area Tecnica 
Ufficio Lavori Pubblici, Ufficio ambiente e Polizia Municipale di questa Amministrazione Comunale;

VISTA la determina dell’Ufficio LL.PP. n.635 del 07.05.2021;

CONSIDERATO che le ditte affidatarie dei lavori di scavo e trasporto sabbia relativi ai Lotti 1 e 2 sono 
Tecnostrade Soc. Coop. P. IVA 00969530526 e Milaneschi Alessandro P. IVA 00877020537;

VISTO che i lavori di cui sopra avranno inizio il giorno 10.05.2021 e che dovranno essere svolti nella massima 
sicurezza, sia per la ditta esecutrice che per gli utenti della strada tutti;

ACCERTATO che per una migliore esecuzione dei lavori medesimi occorrerà modificare la circolazione stradale, 
per il tempo necessario al loro compimento sulla via del Maestrale del Capoluogo lungo il percorso dei lavori;

VISTO l’art. 7 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 e ss. mm.;

O R D I N A

1) LOTTO 1 Via del Maestrale:

L’istituzione del divieto di sosta 0/24 con soppressione degli stalli di sosta per ciclomotori sul lato DX di via del 
Maestrale dove ha inizio la ZTL, con eventuale rimozione forzata dei veicoli inadempienti nel tratto interessato dai 
lavori a partire dal giorno 11.05.2021 e fino a fine lavori. Inoltre, sarà adottata la circolazione in regime di 
senso unico alternato, solo per i mezzi di cantiere, regolamentata da movieri a terra.  

Oltre alla messa in sicurezza di tutta l’area di cantiere durante i lavori, si fa obbligo alla Ditta esecutrice di 
posizionare segnaletica stradale di cantiere, nei due sensi di marcia, per avvisare gli utenti stradali dei lavori in 
corso; qualora l’occupazione si protraesse anche nelle ore notturne, dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti 
necessari ad evitare gravi pericoli per la circolazione stradale.

2) LOTTO 2 Via Casa Rossa Ximenes:

L’istituzione del divito di sosta 0/24 con eventuale rimozione forzata dei veicoli inadempienti nella porzione di 
terreno adiacente il capannone in concessione al Comune, prospicente l’accesso all’area demaniale, al fine di 
consentire l’allestimento dell’area di cantiere. 

Oltre alla messa in sicurezza di tutta l’area di cantiere durante i lavori, qualora l’occupazione si protraesse anche 
nelle ore notturne, dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari ad evitare gravi pericoli per la 
circolazione stradale.

SI FA PRESENTE CHE PRIMA DELL’INIZIO DEI LAVORI DOVRA’ ESSERE COMUNICATO A 
QUESTO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE IL NUMERO DI UNA UTENZA TELEFONICA 
MOBILE DI UN REPERIBILE H24 PER QUALSIASI PROBLEMATICA CHE DOVESSE INSORGERE 
SOPRATTUTTO DURANTE LE ORE IN CUINON SARANNO PRESENTI OPERAI ALL’OPERA.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 2 di 2

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

LA SEGNALETICA ORIZZONTALE CHE DOVESSE ESSERE DETERIORATA O CANCELLATA 
DURANTE L’ESECUZIONE DOVRA’ ESSERE RIPRISTINATA NEL PIU’ BREVE TEMPO POSSIBILE 
A CURA E SPESE DELLA DITTA INCARICATA DEI LAVORI.

DISPONE

L’apposizione della segnaletica verticale ed orizzontale sopra descritta, in ottemperanza alle disposizioni del 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002 pubblicata sulla G.U. n. 226 del 26 
Settembre 2002, sarà a cura e spese delle ditte esecutrici dei lavori (Imprese Tecnostrade Soc. Coop. e 
Milaneschi Alessandro), le quali a lavoro ultimato, dovranno presentare un’autocertificazione di corretto 
posizionamento della segnaletica occorrente.

AVVISA

I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di mancato 
rispetto della presente ordinanza.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

 Al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni, ovvero al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione 
della presente ordinanza.

 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 e nel rispetto delle formalità stabilite 
dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada.

La notifica del presente atto a mezzo PEC al Direttore dei Lavori: Arch. Michele Viti studiomva@pec.it
E al Resp. Settore Edilizia Pubblica e Privata, Patrimonio Dott. Fabio Menchetti. 
 
I segnali temporanei da utilizzare devono essere quelli previsti dall’art. 30 e seguenti del Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada e installati a spese e cura del richiedente; i segnali stradali 
permanenti dovranno essere rimossi od oscurati se in contrasto con quelli temporanei.
La presente ordinanza è resa pubblica con l’affissione all’Albo Pretorio per la durata di giorni 10 a cura del Messo 
comunale e con l’apposizione della segnaletica necessaria e conseguente, da installare almeno 48 ore prima della 
occupazione ad opera e spese del titolare della concessione di suolo pubblico.
Copia della presente ordinanza deve essere trattenuta, unitamente alla concessione per l’occupazione di suolo 
pubblico, presso il luogo interessato ed essere mostrata ad ogni richiesta dei soggetti di cui all’art.12 del D.L.vo 
30.04.1992 n°285.
E’ fatto obbligo a chi di dovere rispettare e far rispettare la presente ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, lì 13.5.2021
MB/mb 13.5.21

Il Responsabile
BROMO GEMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

mailto:studiomva@pec.it

